

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Από το 3ήμερο Συνεδριό

ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΗΣ Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο Κ. ΚΟΡΦΙΑΤΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ

Η ολομέλεια του νέου Διοικ. Συμβουλίου της ΓΣΕΒΕ, που προήλθε από τις αρχαιρεσίες της 3ης Οκτωβρίου, συνήλθε χθες σε συνεδρίαση με πρόσκληση του πλειοψηφούντος συμβούλου κ. Γεωργ. Κατημερτζή, προκειμένου να εκλέξει το προεδρείο της Συνομοσπονδίας.

Στην έναρξη της συνεδρίασης ο κ. Κατημερτζής πρότεινε όπως η εκλογή του προεδρείου γίνει με βάση τον αριθμό των Συμβούλων με τον οποίον εκπροσωπείται η κάθε συνδικαλιστική παράταξη που έλαβε μέρος στις αρχαιρεσίες, για την εκλογή του Δ.Σ. της Συνομοσπονδίας.

Ειδικότερα πρότεινε όπως ο συνδυασμός της ΔΑΚΜΕ καταλάβει στο προεδρείο τις θέσεις του Β' Αντιπροέδρου, του Γεν. Γραμματέως, του αναπλη-

ρωτού Γεν. Γραμματέα και του αναπληρωτού Ταμείου ο συνδυασμός της ΠΑΣΚΕΒΕ την θέση του Α' αντιπροέδρου και ο συνδυασμός της ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗΣ την θέση του Προέδρου και τις αναπομένουσες θέσεις του προεδρείου συνολικά 8 θέσεις.

Στη πρόταση του κ. Κατημερτζή απάντησαν οι κ.κ. Ποδζικίδης, Κικίopoulos και Παυλόπουλος, εκ μέρους του συνδυασμού της ΔΑΚΜΕ και είπαν ότι η ανωτέρω πρόταση δεν γίνεται αποδεκτή διότι και μεν οι αρχαιρεσίες στη Συνομοσπονδία έγιναν νομότυπα, πλην όμως το Δ.Σ. που εκλέχθηκε δεν εκφράζει την αντιπροσωπευτικότητα του χώρου του κάθε συνδυασμού και ότι η παράταξή τους θα συνεργαστεί.

► Συνέχεια στη σελ. 3

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΣΕΧΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΑΝΑΡΤΗΘΗΚΑΝ ΟΙ ΕΚΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ

Η Εκλογική Επιτροπή του ΒΕΑ ανακοινώνει ότι για τις εκλογές που θα γίνουν στις 5 και 6 Δεκεμβρίου 1988, οι Εκλογικοί κατάλογοι θα αναρτηθούν στο Επιμελητήριο (κατά τις εργάσιμες ώρες, δηλαδή από 7.00 π.μ. μέχρι 2.30 μ.μ.) επί δεκαπέντε (15) συνεχείς ημέρες, και συγκεκριμένα από 4 μέχρι και 18 Οκτώβρη 1988.

Μέσα στην παραπάνω προθεσμία (4.10 — 18.10.88) όσοι έχουν αντιρρήσεις κατά των

καταλόγων, μπορούν να προσφύγουν ατελώς με αίτησή τους στο Μονομέλαιο Πρωτοδικείο Αθηνών. Η σχετική απόφαση του Πρωτοδικείου δεν υπόκειται σε ένδικα μέσα.

Σημειώνεται ότι οι Εκλογικοί κατάλογοι θα υποβληθούν επίσης στις 4.10.88 και στο Υπουργείο Εμπορίου και θα αναρτηθούν από την ίδια ημερομηνία και στα καταστήματα των Δήμων της Περιφέρειας του Επιμελητηρίου.

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΖΗΤΗΣΕ ΤΟ Ε. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Επιμελητηρίου μας κατ'α την συνεδρίαση της 21.9.1988 υπό την Προεδρία του κ. Ρίζου Ρίζου μεταξύ των άλλων θεμάτων συζητήσε διεξοδικά το Σχέδιο Κανονισμού για την υψώγη στην ασφάλιση του Ι.Κ.Α. των προσώπων που απασχολούνται σε επιχείρηση μελών της οικογενείας τους και αποφάσισε την αποστολή εγγράφου στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ι.Κ.Α. προτείνοντας τα παρακάτω:

Η ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΟΥ ΕΕΑ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΙΚΑ

Υστερα από το αριθ. 000) ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΙΚΑ 4)9.9.88 έγγραφό σας, με το οποίο διαβιβάζετε σχέδιο κανονισμού, για την υπαγωγή στην ασφάλιση του ΙΚΑ των προσώπων που απασχολούνται σε επιχείρηση μελών της οικογενείας τους το Διοικητικό Συμβούλιο του Επιμελητηρίου μας στη συνεδρίαση της 21.9.1988 αποφάσισε, πρώτα, πρώτα να εκφράσει τον μεγάλο προβληματισμό που δημιουργούν οι απόφοιτοι και προϋποθέσεις της ασφάλισης. Πρέπει να τονισουμε ιδιαίτερα ότι στις προτεινόμενες ρυθμίσεις πρέπει να πρωτανεύσει το πνεύμα της ασφαλιστικής κάλυψης ενός μέλους του πληθυσμού που πραγματικά εργάζεται και προσφέρει και όχι κριτήρια εισπρακτικά από μέρους του ΙΚΑ.

Με τις σκέψεις αυτές το Διοικητικό Συμβούλιο προτείνει αντι της μονομερούς αναγγελίας να θεσπισθεί η αναγγελία με την σύμφωνη γνώμη αμφο-

τέρων (εργοδότη - ασφαλιζόμενου) πολύ περισσότερο που η αναδρομή σε κάλυψη μιας πενταετίας είναι δυνατόν να δημιουργήσει οικογενειακά προβλήματα και πιθανόν και εκδικασμούς μεταξύ συγγενών Α' και Β' βαθμού.

Εάν η πρόταση αυτή δεν γίνει αποδεκτή τότε προτείνουμε η αναδρομική ασφάλιση να ανατρέχει μόνο σε 1 ετος προηγούμενης. Δεύτερον, δεδομένου ότι σε πολλές περιπτώσεις η προσφορά εργασίας δεν είναι πλήρους ωραρίου να δίνεται η δυνατότητα επιλογής στον εργοδότη για ασφάλιση μεταξύ 15 έως 25 ημερών.

Τρίτον, σε περίπτωση διακοπής της προσφοράς εργασίας να δίνεται η δυνατότητα σε μελλοντική επανένταξη της ασφάλισης.

Ο Πρόεδρος
ΡΙΖΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΣΑΡ. ΣΕΡΕΛΕΑΣ

της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

Με συμμετοχή 240 αντιπροσώπων, 57 τοπικών Ομοσπονδιών και 15 κλαδικών, πραγματοποιήθηκαν με πολλή επιτυχία, την 1, 2, 3 Οκτωβρίου, οι εργασίες του Συνεδρίου της ΓΣΕΒΕ, στην αίθουσα του Εμπορικού Επιμελητηρίου Αθηνών.

Στην έναρξη των εργασιών έγινε η εκλογή του προεδρείου του Συνεδρίου το οποίο συγχροτήθηκε, ως ακολούθως: Σηληθωνιώτης Ιωάννης, αντιπρόσωπος της ΟΕ ΒΑ, πρόεδρος, Καπετάνιος Λεωνίδας, αντιπρόσωπος της Ομοσπονδίας Καβάλας, αντιπρόεδρος, Μαργαριτάνης Γεώργ., αντιπρόσωπος Ομοσπονδίας Ηρακλείου, γραμματέας, Λούμης Κων., αντιπρόσωπος της ΟΕΒΑ, ψηφοδέκτες.

Ακολούθησε η εκλογή της Εφορευτικής Επιτροπής, παρευσία δικαστικού αντιπροσώπου, δια τις αρχαιρεσίες προς εκλογήν του νέου Διοικ. Συμβουλίου της ΓΣΕΒΕ και εξελέγησαν οι κάτωθι:

Κατημερτζής Κων(νος), Κρέπακας Θεόδωρος, Ζωχός Σπύρος, Δουλόπουλος Κων(νος), Παπαδόπουλος Κων(νος). Στη συνέχεια έγινε ο ταμειακός απολογισμός του έτους 1988 και ενεκρίθη, μετά διεξοδική συζήτηση και ο προϋπολογισμός του έτους 1989.

Ακολούθησε χαιρετισμός, στους Συνέδρους, από τον πρόεδρο κ. Σπύρο Δεμαρτίνο (δημοσιεύεται σε άλλη στήλη) και ακολούθησε ο Διοικητικός απολογισμός από τον Γεν. Γραμματέα της ΓΣΕΒΕ κ. Διον. Κορφιάτη.

ΤΟ ΔΣ ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ

Τα αποτελέσματα από τις χθεσινές αρχαιρεσίες που έγιναν με την απλή αναλογική, για πρώτη φορά ύστερα από τη θέσπιση του Νόμου 1712/88 έχουν ως εξής:

Σε σύνολο 240 αντιπροσώπων ψήφισαν 224 και πήραν: — «ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ Ε.Β.Ε.» 129 ψήφους ποσοστό 57,5% και 30 έδρες στο Δ.Σ. που έχει 51 μέλη και 4 έδρες στην Ελεγκτική Επιτροπή που έχει 5 μέλη.

— «ΔΑΚΜΕ» 68 ψήφους ποσοστό 30,5% και 15 έδρες, καθώς και 1 έδρα για την Ελεγκτική Επιτροπή, και — «ΠΕΣΚΕΒΕ» 27 ψήφους ποσοστό 12% και 6 έδρες.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ

1. Κατημερτζής Γιώργος
2. Κούτσος Βαγγέλης
3. Δαυτολίδης Γιώργος
4. Σκορίνης Νίκος
5. Τόλης Κων/νος
6. Κορφιάτης Διονύσης
7. Μάρκου Θεόδωρος
8. Βασιλάκος Ιωάννης
9. Κούτσης Γιώργος
10. Δημητρίδης Νικόλαος
11. Χίνος Παντελής
12. Βασιλείου Στέργιος
13. Βουλαμάκης Στράτος
14. Ζουγούρας Στάρης
15. Βασιλόπουλος Λάμπρος
16. Πλιάκος Κων/νος
17. Τζένος Ιωάννης
18. Χολιαστός Παναγιώτης
19. Χουλιάρας Τάσος
20. Ζυμρίδης Ιωάννης
21. Λιάρας Μιλτιάδης
22. Οικονομίδης Δημήτριος
23. Τσίτουρας Γιώργος
24. Χάρος Ιωάννης
25. Μουλάς Δημήτριος
26. Κασίκης Ιωάννης
27. Τσεκκεντζής Δημήτρης
28. Τραχίλης Νικόλαος
29. Αντωνάροπουλος Δημ.
30. Φέτης Δημήτρης

ΔΑΚΜΕ

1. Κικίopoulos Κάρλος
 2. Ποδζικίδης Αρ.
 3. Μαστρογιάννης Αναστ.
 4. Λολόπουλος Κυριάκος
 5. Κανελλόπουλος Γεώρ.
 6. Παυλόπουλος Παναγ.
- Συνέχεια στη σελ. 3

Χαιρετισμούς στους Συνέδρους απηύθυναν οι πρόεδροι των Βιοτεχνικών Επιμελητηρίων Αθηνών - Πειραιώς κ.κ. Κυριόπουλος και Μεσχολίδης, ο πρόεδρος της Παγκυπρίου Ενώσεως κ. Κακουλής και ο κ. Φραγκιαδάκης Γεν. Γραμματέας της ΓΣΕΒΕ.

Στο Συνέδριο επίσης μίλησε δια μακρών ο Διοικητής του ΤΕΒΕ κ. Βασιλάκος ο οποίος ανέπτυξε αναλυτικά τα προβλήματα του οργανισμού και τις δυσκολίες που συναντούν οι προσπάθειες της διοικήσεως για την ανέλιξη αυτού.

Επί των θεμάτων της ημερήσιας διατάξεως του Συνεδρίου και γενικά για τα προβλήματα που απασχολούν τις παραγωγικές τάξεις και που ανακόπτουν την ανάπτυξη αυτών έγιναν σημαντικές εισηγήσεις από τους Συνέδρους οι οποίοι περιελήφθησαν στο εγχειρίδιον υπό το Συνέδριο ψήφισμα (δημοσιεύεται στη συνέχεια).

Η απόφαση του Συνεδρίου

Το Συνέδριο της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδας που πραγματοποιήθηκε στις 1, 2 και 3 Οκτωβρίου 1988 κατέληξε στις παρακάτω διαπιστώσεις και θέσεις:

Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Η οικονομική κρίση στην οποία βρισκόταν η χώρα όταν έγινε το προηγούμενο Συνέδριο του 1984 δεν έχει ξεπεραστεί. Οι ρυθμοί ανάπτυξης του ακαθάριστου Εθνικού προϊόντος (ΑΕΠ) είναι μικροί έως στάσιμοι. Η ανταγωνιστικότητα της χώρας μας έχει μειωθεί. Αυξήθηκε ο εξωτερικός δανεισμός και το εξωτερικό χρέος. Αυξήθηκε η οικονομική εξάρτηση από τα διεθνή οίκο-

νομικά κέντρα. Το εμπορικό ισοζύγιο και το ισοζύγιο πληρωμών παρουσιάζουν αρνητικά ανοίγματα με τάσεις παραπέρα επιδείνωσης. Ο ρυθμός του πληθωρισμού εξακολουθεί να είναι πολύ υψηλός σε σχέση με αυτόν των χωρών της ΕΟΚ.

Παρόλες τις θυσίες που υποβλήθηκαν, όπως και όλες οι προσπάθειες, με το σταθεροποιητικό πρόγραμμα της Κυβερνήσεως η διέξοδος από την κρίση δεν φάνηκε. Η πολιτική αυτή οδήγησε σε μια σοβαρή ανακατανομή εισοδημάτων με θόρος των ΕΒΕ και των άλλων εργαζομένων. Η κρίση στην αγορά συνεχίζεται.

ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΒΕ

Η κυβέρνηση παρά τις κατά καιρούς υποσχέσεις της, όχι μόνο δεν έδωσε λύσεις στα βασικά χρόνια προβλήματα μας, αλλά με την πολιτική της το τελευταίο διάστημα, αποδείχθηκε σε σοβαρό παράγοντα παραπέρα οξύνσεώς τους.

— Ο πραγματικός μας τζίρος πέφτει όσο η λιτότητα πε-

► Συνέχεια στη σελ. 3

Οι όροι και οι προϋποθέσεις για τα στεγαστικά δάνεια

Νέα βελτίωση στους όρους και τις προϋποθέσεις για την επιδότηση των επιτόκων των στεγαστικών δανείων προς απόκτηση πρώτης κατοικίας με επτά μονάδες προκειμένου για το νέο ρεσθό των κτηματικών ομολογιών, που καταλήγουν έτσι κι αυτές στο 14% ανακόινωθηκαν. Σχετική απόφαση υπέγραψαν οι υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Ρουμελιώτης και Τσοβόλας.

Η νέα βελτίωση αφορά τα ανώτερο ύψος ετήσιου οικογενειακού εισοδήματος, που γίνεται 3.000.000 για οικογένειες με δύο παιδιά και 3.700.000 για οικογένειες με 3 παιδιά και πάνω, και που πρέπει να μην υπερβαίνουν όσοι ενδιαφέρονται να πάρουν δάνειο με επιδοτούμενο επιτόκιο.

Κατά τα λοιπά παραμένουν οι γνωστές προϋποθέσεις ως προς το ύψος του δανείου που επιδοτείται (μέχρι 3 εκατ. δρχ. για τον άγαμο, αυξανόμενο κατά 2 εκατ. δρχ. μέχρι τελικώς το 11 εκατ. δρχ. ανάλογα με τον αριθμό των μελών της οικογένειας).

Αναλυτικότερα η απόφαση, που ισχύει (αλλά μέχρι να εφαρμοσθεί) θα πρέπει να περάσουν αρκετές ημέρες ώστε να κοινοποιηθούν στις τράπεζες και οι αποφάσεις της Τράπεζας της Ελλάδος) προβλέπει τα ακόλουθα σύμφωνα με ανακοίνωση του υπουργείου Οικονομικών.

● Επιδοτούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό με επτά (7) ποσοστιαίες μονάδες τα ελεύθερα στεγαστικά δάνεια που θα χορηγούνται από τις Κτηματικές Τράπεζες για απόκτηση πρώτης κατοικίας υπό ορισμένες προϋποθέσεις που έχουν σχέση με την οικογενειακή και οικονομική κατάσταση των δικαιούχων.

● Επιδοτούνται με 3,5 ποσοστιαίες μονάδες, οι καταθέσεις του Στεγαστικού Ταμείου, καθώς και τα στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται με βάση το νέο θεσμό των κτηματικών ομολογιών, προκειμένου να τηρηθούν οι δυο αυτοί θεσμοί και

να συμβάλουν ουσιαστικά στην αντιμετώπιση του στεγαστικού προβλήματος.

Ειδικότερα, με την παραπάνω απόφαση δικαιούχοι των παραπάνω επιδοτήσεων είναι όσοι πρόκειται να υποκτήσουν πρώτη κατοικία αξίας μέχρι 15.000.000 δραχμών και έχουν ετήσιο δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα μέχρι 2.500.000 δραχμές, εάν δε έχουν 2 παιδιά μέχρι 3.000.000 δραχμές και αν έχουν από 3 παιδιά και άνω μέχρι 3.700.000 δραχμές.

Το ποσό του επιδοτούμενου ελεύθερου δανείου είναι ανάλογα με την οικογενειακή κατάσταση του δικαιούχου και διαμορφώνεται ως εξής:

Άγαμος	3.000.000
Έγγαμος χωρίς παιδιά	5.000.000
Έγγαμος με ένα παιδί	7.000.000
Έγγαμος με δύο παιδιά	9.000.000
Έγγαμος με τρία παιδιά και άνω	11.000.000

Η παραπάνω απόφαση ισχύει από 3 Οκτωβρίου 1988.

ΟΠΩΣ ΤΟΝΙΖΕΙ ΤΟ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΑΘΗΝΩΝ Η ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΣΤΗΡΙΖΕΙ ΤΟΝ ΕΟΜΜΕΧ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΤΥΞΗ ΤΩΝ ΜΜΕ

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΙ Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

Η Βιοτεχνία στηρίζει τον ΕΟΜΜΕΧ, σαν αναπτυξιακό Οργανισμό, γιατί θεωρεί ότι είναι δυνατό να συμβάλλει ουσιαστικά στην ανάπτυξη των μικρών και μεσαίων μεταποιητικών επιχειρήσεων, ιδιαίτερα στην πορεία του 1992.

Αυτό τονίστηκε στη διάρκεια συνάντησης της Διοικητικής Επιτροπής του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών, με αντιπροσωπεία των εργαζομένων στον ΕΟΜΜΕΧ, οι οποίοι γνωστοποίησαν τα αιτήματά τους, ενόψει των προσφάτων κινητοποιήσεων τους.

Η Δ.Ε. του ΒΕΑ υπογράμμισε ότι τα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο Οργανισμός σήμερα στον οικονομικό και κατά προέκταση στον διοικητικό τομέα, ανησυχούν τους βιοτέχνες, οι οποίοι διαπιστώνουν την σημερινή στασιμότητα σε σχέση με τις υπάρχουσες ανάγκες.

Η Δ.Ε. του ΒΕΑ πιστεύει ότι

πρέπει να προχωρήσει άμεσα η αναβάθμιση του ΕΟΜΜΕΧ και να διατεθούν τα απαραίτητα κονδύλια για την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία του.

Να χορηγηθούν οι αναγκαίοι πόροι για γρήγορη και επαρκή δανειοδότηση προς τις βιοτεχνικές επιχειρήσεις και κύρια για τη χρηματοδότηση ενός συνολικού προγράμματος στήριξης των Βιοτεχνικών Συνεταιρισμών.

Τέλος η Δ.Ε. του Επιμελητηρίου θεωρεί δίκαια τα μισθολογικά αιτήματα των εργαζομένων στον Οργανισμό, τα οποία από διετίας βρίσκονται σε χαμηλά επίπεδα και πιστεύει ότι πρέπει να τους δοθούν οικονομικά κίνητρα για να μπορέσουν απρόσκοπτα να επιδοθούν στον τόσο σημαντικό για τη βιοτεχνία έργο τους, αλλά και ο ΕΟΜΜΕΧ να μην αποστελεσθεί από ικανούς και ειδικευμένους τεχνικούς και επιστήμονες κάτι που έγινε κατά το παρελθόν.

ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΟΙ ΜΜ ΝΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΟΥΝ ΤΗΝ ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ

Ο χώρος των μικρομεσαίων επιχειρηματιών θα πρέπει να αντιληφθεί ότι η ανεξαρτησία του και η περαιτέρω ανάπτυξή του δεν διατρέχει κανένα κίνδυνο, από τη στιγμή που ενωμένος αντιμετωπίζει την πρόκληση της εποχής μας.

Την επισήμανση αυτή έκανε ο γενικός γραμματέας της Ευρωπαϊκής Ενωσης Μικρομεσαίων (ΕΜΣΥ) — Τομέας Ελλάδας κ. Β. Οικονόμου, στη γενική συνέλευση της ΕΜΣΥ που έγινε στην Αυστρία και πρόσθεσε:

● Οι μορφές της συνεργασίας των μικρομεσαίων που δίνουν την απαιτούμενη δύναμη και παρέχουν τα χεγύνα για την προόδουμένη επιτυχία είναι πολλές. Είναι ο γρόπος για να διασφαλισθεί όχι μόνο το μέλλον των μικρομεσαίων και της μεσαίας τάξης αλλά και το ενδιαφέρον της Ευρώπης, η οποία δύσκολα θα προχωρήσει, εάν δεν στηριχθεί και δεν εμπιστευθεί τον κόσμο αυτό.

● Η Ευρωπαϊκή Ένωση Μικρομεσαίων μπορεί και πρέπει να αποτελέσει το σημείο στήριξης των λεπτών ισορροπιών και την αιχμή του δόρατος των νέων κατακτήσεων που πρέπει να επιδιώξει χωρίς άλλη καθυστέρηση.

● Παράλληλα όμως οι μικρομεσαίοι και η μεσαία τάξη θα πρέπει να δελτιώσουν και να ισχυροποιήσουν την ενότητά τους. Για να φθάσουν στον σκοπό αυτό πρέπει όλοι μαζί να μελετήσουμε τις απαιτήσεις τις επιδιώξεις και τις προοπτικές αυτού του μέλλοντος όχι με την παλιά νοοτροπία των στεφρών αντιπαράθεσης αλλά σποδόμενο την αντικειμενική αλήθεια της σημερινής πραγματικότητας, την αλήθεια εκείνη που δίνει ουσιαστικές ελπίδες για ένα καλύτερο μέλλον στην Ευρώπη των μικρομεσαίων. Έτσι ένα καινούριο στάδιο για την οικοδόμηση της ενωμένης Ευρώπης διανοίγεται σήμερα. Η δημιουργία ενός ενιαίου κοι-

νιτικού και πολιτικού χώρου. Αν και το στάδιο αυτό από πολιτικής πλευράς καθορίστηκε μέσα σ' ένα φιλελεύθερο πλαίσιο που στηρίχθηκε στην ελεύθερη ανταλλαγή σκεψών και απόψεων, εν ούτοις δεν έλαβε υπόψη την πραγματική διάσταση των κοινωνικών και πολιτικών αναγκών και ιδιοσυγκρασιών των μικρομεσαίων και της μεσαίας τάξης, όπως τα λήξιοντες αναφέρονται κατά κύριο λόγο στο Μανιφέστο της Ευρωπαϊκής Ένωσης Μικρομεσαίων.

Η ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ

Η ενότητα και η αγωνιστικότητα των βιοτεχνών και των επαγγελματιών είναι ο μοναδικός δρόμος, που μπορεί να οδηγήσει στην επιτυχή αντιμετώπιση των συσσωρευμένων προβλημάτων του κλάδου των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Τούτο υπογράμμισε ο πρόεδρος του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς κ. Κων. Μοσχολιός κατά τη διάρκεια ειδικής εκδήλωσης που οργάνωσε το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο από κοινού με το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς, στο ξενοδοχείο «Χανδρής» το βράδυ της περασμένης Κυριακής.

Ο κ. Μοσχολιός τόνισε την ανάγκη μίας διαρκούς συνεργασίας του ανωτάτου συνδικαλιστικού οργάνου των επαγγελματιών βιοτεχνών με τα επιμελητήρια, ώστε οι φορείς των μικρομεσαίων επιχειρήσεων να αξιοποιήσουν τις μεγάλες δυνατότητες που έχουν και να καταστούν κεντρικός άξονας οικονομικής ανάπτυξης της χώρας.

Το Συνέδριο της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας, που πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα στις 1, 2 και 3 Οκτώβρη 1988, συζητήσαν και το πρόβλημα του ΕΟΜΜΕΧ, ύστερα από γραπτό αίτημα των εργαζομένων και αποφάσεις ομόφωνας.

— Θεωρεί αναγκαία και επιτακτική την ανάγκη για οικονομική στήριξη του Οργανισμού, για να μπορέσει να αν-

ταποκριθεί στις σημερινές απαιτήσεις και ανάγκες του. — Επιδόλλεται σ' αδιάλειψη στη λειτουργία του και αναβάθμιση του ρόλου του, ανάλογη με την αποστολή του. — Εκφράζει την αμέριστη συμπαράστασή του στα αιτήματα των εργαζομένων και καλεί τη Διοίκηση μέσα από ένα ουσιαστικό διάλογο να θροβεί κοινή συνιστώμενη για την αντιμετώπισή τους.

ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΟΥ
ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

Διευκολύνσεις στην εξόφληση οφειλών προς το ΙΚΑ σε 48 δόσεις

ΖΗΤΗΣΕ ΤΟ Ε, ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών σε τακτική συνεδρίαση της Διοικητικής του Επιτροπής υπό την προεδρία του κ. Ρίζου Ρίζου αποφάσισε συμπαραστεκόμενο σε πάγιο και καθολικό αίτημα των επαγγελματιών μελών του να ζητήσει από το αρμόδιο υπουργείο τη παροχή διευκολύνσεων για την εξόφληση των καθυστερούμενων οφειλών στους Ασφαλιστικούς Οργανισμούς και συγκεκριμένα όπως αναφέρεται στο επισυναπτόμενο έγγραφο την εξόφληση των οφειλών προς το ΙΚΑ σε 48 δόσεις.

ΤΟ ΕΠΙΤΡΑΦΟ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Κύριε Υπουργέ,

Πάγιο και καθολικό αίτημα των επαγγελματιών ήταν η παροχή διευκολύνσεων εκ μέρους των αρμοδίων φορέων της Πολιτείας για την εξόφληση αδυνατοποιημένων πιστώσεων των Τραπεζών, παλαιών οφειλών προς το Δημόσιο και καθυστερούμενων Ασφαλιστικών εισφορών.

Το αίτημα της παροχής διευκολύνσεων για εξόφληση παλαιών οφειλών προς το Δημόσιο έχει ικανοποιηθεί και εν μέρει το θέμα των οφειλών προς τις Τράπεζες.

Απομένει για ρύθμιση το αίτημα της εξόφλησης των καθυ-

στερούμενων οφειλών προς τους Ασφαλιστικούς Οργανισμούς.

Επειδή η παροχή διευκολύνσεων προς τη κατεύθυνση αυτή θα δώσει την ευχέρεια σε μεγάλο αριθμό επαγγελματιών να εξοφλήσουν υποχρεώσεις τις οποίες οι οικονομικές τους δυνατότητες δεν επιτρέπουν να καταβάλλουν εφάπαξ, παρακαλούμε να μεριμνήσετε για την κεφαλαιοποίηση και εξόφληση σε 48 δόσεις των καθυστερούμενων προς τους Ασφαλιστικούς και ιδιαίτερα το ΙΚΑ Οργανισμούς, προσφέροντας με το τρόπο αυτό ουσιαστική βοήθεια σε χιλιάδες επαγγελματι-

ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟΝ ΕΟΜΜΕΧ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΑ ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ

Είναι γνωστός ο σημαντικός ρόλος που παίζει ο ΕΟΜΜΕΧ στο νευραλγικό χώρο της ελληνικής βιοτεχνίας.

Σήμερα αυτός ο ρόλος δοκιμάζεται από τη χαμηλή ποιότητα των προσφερομένων υπηρεσιών του, την αναποτελεσματικότητα των ενεργειών του και την έλλειψη δυναμικών στόχων και προοπτικής.

Ενα κλίμα σταθερής υποβάθμισης περνάει μέσα από τις περιόδους στον τακτικό προϋπολογισμό του, την έλλειψη πιστώσεων για τις χρηματοδοτήσεις, τις καθυστερήσεις εγκρίσεων επενδυτικών προγραμμάτων, δανείων, τη γραφειοκρατία κλπ.

Η ταχεία γιγάντωση των δρα-

στηριοτήτων του, χωρίς την απαραίτητη υποδομή δημιουργεί προβλήματα αφού αδυνατεί να προσφέρει τις υπηρεσίες που διατηρεί ή τις προσφέρει ελλιπώςτα και πολλές φορές με αρνητικά αποτελέσματα.

Τη μεγαλύτερη υποβάθμιση έχει υποστεί το προσωπικό του ΕΟΜΜΕΧ. Από το 1984 μέχρι σήμερα δεν έχει καταβληθεί καμιά αύξηση στις αποδοχές των εργαζομένων με αποτέλεσμα να είναι από τους χαμηλότερους αμειβόμενους του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα.

Παρακάτω παραθέτουμε λίνα κα για σύγκριση των αποδοχών μας με το ενιαίο μισθολόγιο των Δημοσίων Υπαλλήλων.

Ενιαίο Μισθ. Δημ. Υπαλ.	Μισθολ. ΕΟΜΜΕΧ	Π.Σ.Υ/ΕΟΜΜΕΧ
86.486	67.856	76.869
79.982	62.658	72.927
70.084	53.511	61.101
62.086	47.016	53.210

του προσωπικού γιατί από το 1984 δεν έχουμε ουσιαστικά πάρει καμιά αύξηση στις αποδοχές μας. — Να σταματήσει η υποβάθμιση του ΕΟΜΜΕΧ.

Ο Πρόεδρος
ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΝΑΜΑΡΕΤΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΔΗΜ. ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ

τίες να φανούν συνεπείς στις υποχρεώσεις που η οικονομική τους δυσπραγία λόγω των αυξημένων λειτουργικών τους εξόδων, δεν τους αφήνει να εκπληρώσουν και εν κατακλείδι δεν ζημιώνεται ο Ασφαλιστικός Οργανισμός.
Ο Πρόεδρος
ΡΙΖΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΣΑΡ. ΣΕΡΕΛΕΑΣ

ΔΑΝΕΙΟ ΤΗΣ ΕΤΕ ΓΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων ανακοίνωσε τη χορήγηση συνολικού δανείου ύψους 4 δισ. δραχμών για τη χρηματοδότηση μικρομεσαίων επιχειρήσεων στους τομείς της βιομηχανίας, του τουρισμού και συναφών υπηρεσιών στην Ελλάδα.

Το δάνειο χορηγείται για 6 χρόνια στη CITIBANK, της οποίας το υποκατάστημα στην Αθήνα θα επαναδανείσει τα κεφάλαια για τη χρηματοδότηση των επενδύσεων που θα επιλέγουν σε συμφωνία με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων.

Το δάνειο προς τη CITIBANK είναι το πρώτο που χορηγείται σε ιδιωτική Τράπεζα στην Ελλάδα.

Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα στα πλαίσια της ενίσχυσης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στη χώρα μας έχει χορηγήσει από το 1983 μέχρι σήμερα δάνεια συνολικού ύψους 220 εκατ. ΕΝΜ για την ενίσχυση 400 επιχειρήσεων περίπου.

Δευτέρα	9.30 —	15.00	5.30	ώρες
Τρίτη	9.30 —	19.00	9.30	»
Τετάρτη	9.30 —	15.00	5.30	»
Πέμπτη	9.30 —	19.00	9.30	»
Παρασκευή	9.30 —	19.00	9.30	»
Σάββατο	8.30 —	15.00	6.30	»

Σύνολον

46 ώρες

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ Ε.Ε. ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Με διάφορα θέματα, που απασχολούν και ενδιαφέρουν τον επαγγελματικό κόσμο του Πειραιά ασχολήθηκε το διοικητικό συμβούλιο του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, κατά την τελευταία συνεδρίασή του υπό την προεδρία του κ. Γ. Λογτόφου.

Ειδικότερα, το συμβούλιο ενημερώθηκε από τον πρό-

ΔΗΜΟΨΗΦΙΣΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΩΡΑΡΙΟ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΩΝ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΡΧΙΣΕ προχθές το δημοψήφισμα μεταξύ των εμπόρων του Λεκανοπεδίου Αττικής σχετικά με το ωράριο που επιθυμούν να ισχύει στα καταστήματά τους.

Η διανομή του ερωτηματολογίου γίνεται από εκπροσώπους των Εμπορικών Συλλόγων Αττικής, ενώ οι απαντήσεις δίνονται είτε επί τόπου, είτε με επιστολή στα γραφεία των Συλλόγων.

Υπολογίζεται ότι οι απαντήσεις θα συγκεντρωθούν σε 7—10 ημέρες, προκειμένου να αξιολογηθούν. Στη συνέχεια θα υποβληθούν στην Κυβέρνηση, με συγκεκριμένες προτάσεις που θα εκφράζουν την πλειοψηφία του εμπορικού κόσμου της Αττικής και όχι τις γενικές συλλήψεις κάποιων Συλλόγων, στις οποίες συμμετέχουν 100—150 άτομα.

Στο έντυπο που άρχισε να μοιράζεται υπάρχουν τα εξής ερωτήματα:

1. Είσθε υπέρ της επαναφοράς του διακεκομμένου ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων των 46 ωρών την εβδομάδα;

2. Δέχεσθε την καθιέρωση συνεχούς ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων, όχι όμως πέραν των 46 ωρών την εβδομάδα; Π.χ. ένα τέτοιο ωράριο θα μπορούσε να είναι αυτό που φαίνεται στον πίνακα.

3. Είσθε υπέρ του ισχύοντος σήμερα συνεχούς ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων, 50 ωρών την εβδομάδα, με κάποια τροποποίηση στις ώρες ενάρξεως — λήξεως;

ΟΙ ΕΜΠΟΡΟΙ Ν. ΙΩΝΙΑΣ

Ο Εμπορικός Σύλλογος Ν. Ιωνίας ανακοίνωσε ότι τα καταστήματα της περιοχής του άρχισαν από την περασμένη Δευτέρα στάσεις εργασίας (2 μ.μ.—4.30 μ.μ.), σε ένδειξη διαμαρτυρίας για το συνεχές ωράριο.

Ο Εμπορικός Σύλλογος Ν. Ιωνίας ανακοίνωσε ότι τα καταστήματα της περιοχής του άρχισαν από την περασμένη Δευτέρα στάσεις εργασίας (2 μ.μ.—4.30 μ.μ.), σε ένδειξη διαμαρτυρίας για το συνεχές ωράριο.

δρο για τα διαθήματα και τις ενέργειες που έκανε το Επιμελητήριο για το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων, για τη μεταφορά των αγκυροβολίων των επιβατηγών πλοίων από την προβλήτα Βασ. Κωνσταντίνου στην περιοχή Αγίου Διονυσίου, για τη δραστηριότητα των καταναλωτικών συεταιρισμών στο Λαύριο και την Ελευσίνα κ.ά.

Το συμβούλιο αποφάσισε να επιδιώξει να συμπεριληφθεί και το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς στο Επαγγελματικό Κέντρο Ανάπτυξης και Προβολής με μετοχές.

ΟΙ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΙ ΣΤΗΝ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΦΠΑ ΥΠΟΧΡΕΟΥΝΤΑΙ Ν' ΑΠΟΔΩΣΟΥΝ ΤΟ ΦΟΡΟ ΑΣΧΕΤΑ ΑΝ ΔΕΝ ΕΙΣΕΠΡΑΧΘΗ

Ο υποκείμενος στον ΦΠΑ είναι υποχρεωμένος να συντάσσει περιοδική εκκαθάριση και να υποβάλλει προσωρινή δήλωση, αδιάφορα αν δεν εισπράξε το φόρο που αναλογεί. Τούτο διευκρινίστηκε με την υπ' αρ. Π.80/22.1.88 διοικητική λύση του υπουργείου Οικονομικών, στην οποία αναφέρονται τα εξής:

Μας ζητάτε να σας πληροφορήσουμε ποιάς είναι υποχρεώσεις στην καταβολή του Φ.Π.Α., σας γνωρίζουμε ότι, σύμφωνα με το 6 εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 1642/86, όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 της Απόφασης του υπουργού Οικονομικών Π. 8499/4941/28.12.87 ΠΟΛ. 369 που θα κυρωθεί με νόμο, ο ΦΠΑ επιρρίπτεται από τον κα-

τά νόμο υπόχρεο σε βάρος του αντιπροσώπου.

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι ο υποκείμενος στο φόρο που παρέχει υπηρεσίες ή πωλεί αγαθά είναι υποχρεωμένος να συντάσσει περιοδική εκκαθάριση και να υποβάλλει προσωρινή δήλωση με την οποία θα καταβάλλει το Φ.Π.Α. στο δημόσιο ή το ΕΛ.ΤΑ, αδιάφορα αν εισπράξε ή όχι το φόρο που αναλογεί.

Σε περίπτωση που ο λήπτης των υπηρεσιών ή ο αγοραστής των αγαθών αρνείται για οποιαδήποτε αιτία την καταβολή του φόρου που αναλογεί στο φορολογηθέν, ανεξάρτητα από το αν έχουν εισπράξει το φόρο αυτό από τους πελάτες τους,

παλάσσεται από την υποχρέωση της εμμερθέσεως καταβολής του χρεωστικού υπολοίπου της προσωρινής δήλωσης στο δημόσιο.

Είναι ευνόμοιο ότι τα πρόσωπα αυτά θα επιδιώκουν την εισπράξη του φόρου που αναλογεί από τους υπόχρεους με κάθε νόμιμο μέσο, χωρίς την οποιαδήποτε παρέμβαση του αρμόδιου Οικόν. Εφόρου.

Επομένως τα μέλη της ενώσεως σας υποκείμενα στο φόρο υποχρεούνται να αποδώσουν στο Δημόσιο το Φ.Π.Α. που αναλογεί στα στοιχεία που εκδίδουν, ανεξάρτητα από το αν έχουν εισπράξει το φόρο αυτό από τους πελάτες τους.